[image: image1.jpg]<
A 7

27
= N\\\\\

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59

 Telefone / fax: (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477

www.camaramonteazul.sp.gov.br

ATA DA OCTAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA, QUATRIÊNIO 2021/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO.

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro (18/11/2024), às 18 horas E 04 MINUTOS, reuniram-se no Plenário “Palmiro Torrieri”, da Câmara Municipal – “Palácio 8 de Março”, situado na Rua Cel. João Manoel, nº. 90, nesta cidade de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, sob a presidência do vereador FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, como 1°. secretário o vereador ELIEL PRIOLI, e 2ª secretária CONVIDADA A VEREADORA LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, POIS O vereador ORIVAL ALVES PARTICIPOU VIRTUALMENTE. Estiveram presentes os vereadoreS: JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO, Ricardo sanches lima, RODRIGO FERNANDO ARRUDA E WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES.  após SOLICITAR AOS SENHORES VEREADORES QUE REGISTRASSEM AS SUAS PRESENÇAS, DECLAROU-SE ABERTO OS TRABALHOS E TODOS OS PRESENTES FICARAM EM PÉ PARA CANTAR A PRIMEIRA PARTE DO HINO NACIONAL E REZAR A ORAÇÃO DO PAI-NOSSO. LOGO APÓS PROCEDEU-SE À VOTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. Passou-se então para a PRIMEIRA PARTE dos trabalhos com a leitura das matérias apresentadas. EXPEDIENTE APRESENTADO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL: PROJETO DE LEI Nº 1.496/2024 – APROVA O PLANO MUNICIPAL PELA PRIMEIRA INFÂNCIA DE MONTE AZUL PAULISTA - SP – PMPIMAP. O PROJETO DE LEI EM REGIME DE URGÊNCIA, FOI DESPACHADO PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS E ORÇAMENTO; E EDUCAÇÃO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL. EXPEDIENTE APRESENTADO PELAS COMISSÕES PERMANENTES: PARECERES SOBRE OS SEGUINTES DOCUMENTOS: PROJETO DE LEI Nº 1.488/2024 - ALTERA O ART. 4º E CRIA OS ARTS. 1º-A, 2º-A E O 3º-A, NA LEI Nº 2.268, DE 5 DE MARÇO DE 2021, QUE AUTORIZA O MUNICÍPIO A CONTRATAR OU CREDENCIAR OPERADORAS QUE FORNEÇAM MECANISMOS E FERRAMENTAS PARA AUXILIAR NO SERVIÇO DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS, TARIFAS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS, POR MEIO DE PAGAMENTO VIA CARTÃO DE DÉBITO E DE CRÉDITO; PROJETO DE LEI Nº 1.493/2024 - DISPÕE SOBRE O PLANO DIRETOR DE TURISMO DE MONTE AZUL PAULISTA, E, DÁ PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 1.494/2024 - PROJETO DE LEI Nº 1494/2024, QUE DISPÕE SOBRE: DENOMINA A SALA DE MULTIMÍDIA DA EMEF AURELIANO JUNQUEIRA FRANCO, COMO "LAILA ASSAD RIBAS"; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 321/2024 - DISPÕE SOBRE CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO PARA EUNICE MARTINS DE OLIVEIRA DAVID PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS PARA A POPULAÇÃO DE MONTE AZUL PAULISTA - SP. OS PARECERES FORAM DESPACHADOS para a próxima ordem do dia. EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES VEREADORES: PROJETO DE LEI: AUTORIA DO VEREADOR ELIEL PRIOLI: Nº 1.497/2024 - DISPÕE SOBRE: ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI Nº 2.236/2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO DE LEI FOI DESPACHADO PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS E ORÇAMENTO; E EDUCAÇÃO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL. INDICAÇÕES DE AUTORIA DOS VEREADORES: MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO, RICARDO SANCHES LIMA, WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES: N° 102/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS REGIMENTAIS, PROVIDENCIE O MAIS BREVE POSSÍVEL A LIMPEZA NOS SEGUINTES LOCAIS: VIELA 1, SÃO FRANCISCO; CRECHE DO CRUZEIRO;  RUA ERNESTO FERRO; N° 103/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, QUE PROVIDENCIE O MAIS BREVE POSSÍVEL O REPARO DO ASFALTO NA AVENIDA DR. MOACIR ALVES DE LIMA, PRINCIPALMENTE PRÓXIMO AO CENTRO DE LAZER; N° 104/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, QUE PROVIDENCIE O MAIS BREVE POSSÍVEL A FINALIZAÇÃO DAS OBRAS DO BANHEIRO NOS FUNDOS DO POUPAMAP. AS INDICAÇÕES FORAM ENCAMINHADAS PARA OS INTERESSADOS. o senhor presidente solicitou que os senhores vereadores registrassem novamente as suas presenças conforme o artigo 130 do regimento interno. USOU A PALAVRA O VEREADOR RICARDO SANCHES LIMA DE ACORDO COM O REGISTRADO NO LINK: https://drive.google.com/file/d/1xcc06u6I9CS4ekkFaA7zPSkKOo6PNrD2/view?usp=drive_link. NA SEQUÊNCIA, O VEREADOR MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1MHwPEag27VogQtNhtpG4s89rLkV07L8S/view?usp=drive_link. O VEREADOR ELIEL PRIOLI USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1ewnesqpOvmHEh-_pZqyqA-4g7q_Easjf/view?usp=drive_link. O VEREADOR FÁBIO JERÔNIMO MARQUES USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1Z65_IzY7VvwsCyV9UpACEyg8WaPdGmBk/view?usp=drive_link. Na SEGUNDA PARTE dos trabalhos, que é a ORDEM DO DIA: FOI COLOCADO EM PAUTA O PROJETO DE LEI Nº 1482/2024, QUE Estima a receita e fixa a despesa do Município de Monte Azul Paulista para o exercício de 2.025. o PARECER FOI DISCUTIDO PELO VEREADOR ELIEL PRIOLI CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1thH45L8GHpJZqBk1Esf1ZwA4Vw4nw0Hh/view?usp=drive_link. O VEREADOR MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1U4IQZ7lFbV06ocpKsk8TS7LxVuDmSMY-/view?usp=drive_link. O VEREADOR FÁBIO JERÔNIMO MARQUES USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1cT1uFQOlS85A_qykNIXhtb5v2ssR9jra/view?usp=drive_link. COLOCADOS EM VOTAÇÃO, OS PARECERES DAS COMISSÕES FORAM APROVADOS POR NOVE VOTOS FAVORÁVEIS E UMA ABSTENÇÃO, DO VEREADOR MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO. O PROJETO DE LEI Nº 1482/2024 QUE Estima a receita e fixa a despesa do Município de Monte Azul Paulista para o exercício de 2.025 FOI COLOCADO EM VOTAÇÃO E APROVADO POR UNANIMIDADE. NA SEQUÊNCIA, FORAM PAUTADOS OS pareceres DO PROJETO DE LEI Nº 1.488/2024, QUE ALTERA O ART. 4º E CRIA OS ARTS. 1º-A, 2º-A E O 3º-A, NA LEI Nº 2.268, DE 5 DE MARÇO DE 2021, QUE AUTORIZA O MUNICÍPIO A CONTRATAR OU CREDENCIAR OPERADORAS QUE FORNEÇAM MECANISMOS E FERRAMENTAS PARA AUXILIAR NO SERVIÇO DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS, TARIFAS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS, POR MEIO DE PAGAMENTO VIA CARTÃO DE DÉBITO E DE CRÉDITO. ESTES DOCUMENTOS FORAM DISCUTIDOS OS PARECERES DAS COMISSÕES PELOS VEREADORES SEM O USO DA PALAVRA NA TRIBUNA, COM AUTORIZAÇÃO DO PRESIDENTE. APÓS A DISCUSSÃO INFORMAL, OS PARECERES FORAM APROVADOS, BEM COMO O PROJETO DE LEI Nº 1488/2024, EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO, POR NOVE VOTOS FAVORÁVEIS, COM UMA ABSTENÇÃO DO VEREADOR MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO. O projeto de lei nº 1.493/2024 - DISPÕE SOBRE O PLANO DIRETOR DE TURISMO DE MONTE AZUL PAULISTA, E, DÁ PROVIDÊNCIAS FOI APROVADO POR OITO VOTOS FAVORÁVEIS E DUAS ABSTENÇÕES, DOS VEREADORES MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO E WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES. NA SEQUêNCIA, pareceres e PROJETO DE LEI Nº 1.494/2024 - PROJETO DE LEI Nº 1494/2024, QUE DISPÕE SOBRE: DENOMINA A SALA DE MULTIMÍDIA DA EMEF AURELIANO JUNQUEIRA FRANCO, COMO "LAILA ASSAD RIBAS" FORAM APROVADOS EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO POR UNANIMIDADE. pareceres e PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 321/2024 - DISPÕE SOBRE CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO PARA EUNICE MARTINS DE OLIVEIRA DAVID PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS PARA A POPULAÇÃO DE MONTE AZUL PAULISTA - SP. FORAM APROVADOS EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO POR UNANIMIDADE. nA TERCEIRA PARTE dos trabalhos, que é a EXPLICAÇÃO PESSOAL, O VEREADOR RICARDO SANCHES LIMA USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1MAn9tt7FXA9Y1Wwg4q1lRblmirG2omhL/view?usp=drive_link. O VEREADOR MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1798ItowH996abTKQBQSDhxy6yf-mI_KR/view?usp=drive_link. O VEREADOR JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1fEuw-aSkCBg8kUBKGnzBfKKeDvhoYezN/view?usp=drive_link. O VEREADOR WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1kOn7j25kvQz34yWvWfmmthGjGcrEQvMu/view?usp=drive_link. O VEREADOR ELIEL PRIOLI USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1nUCU83rHtIfR951c0nbrEnoBrPMtFdu8/view?usp=drive_link. O VEREADOR FÁBIO JERÔNIMO MARQUES USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/14ROlY2JsF6Vc3R31mpGADHMZWuhjCtfV/view?usp=drive_link. O VEREADOR FÁBIO JERÔNIMO MARQUES PEDIU QUE CONSTASSE EM ATA DOS TRABALHOS QUE, NA PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024, O VEREADOR WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES NÃO PODERÁ USAR A PALAVRA NOS TERMOS DO ARTIGO 19 DO REGIMENTO INTERNO, PORQUE VEM INSISTENTEMENTE IMPEDINDO OS COLEGAS DE FAZER USO DA TRIBUNA COM RESPEITO E CORDIALIDADE, FAZENDO USO, ASSIM, DO PODER DE POLÍCIA DISCRIMINADO NO REGIMENTO, FATO ESTE REGISTRADO NO LINK: https://drive.google.com/file/d/15Y2TMQt2jKEb8GAZALZ_5bEnRbJIGqtH/view?usp=drive_link. E NADA MAIS HAVENDO A SER TRATADO, O presidente FÁBIO JERÔNIMO MARQUES CUMPRIMENTOU O PÚBLICO PRESENTE NESTA SESSÃO, COMUNICANDO QUE a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 02 de DEZEMBRO de 2024, às 18 horas, lavrando-se a presente ata por mim, ELIEL PRIOLI, 1º secretário.
_____________​________    _____________​________    _____________​________

___________________________________________________________________